



Mia Reuterborg
046-359 47 47
mia.reuterborg@lund.se

Utbildningsnämnden

Kvalitetsanalys Vuxenutbildningen i Lund 2019

Dnr UN 2020/0268

Sammanfattning

Vuxenutbildningens kvalitetsanalys avseende år 2019 ger en beskrivning av verksamheten, det systematiska kvalitetsarbete som har bedrivits under året samt resultat och utvecklingsområden. Kvalitetsanalysen omfattar vuxenutbildning både i egen regi och utförd av upphandlade externa utbildningsanordnare.

Beslutsunderlag

Utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse den 3 juni 2020 dnr UN 2020/0268 (denna skrivelse).
Kvalitetsanalys Vuxenutbildningen i Lund 2019.

Barnets bästa

Barns rättigheter ska beaktas vid alla kommunala beslut, med hjälp av Lunds kommuns Barnchecklista. Enligt FN:s Barnkonvention är personer under 18 år barn. Barn till elever vid Vuxenutbildningen påverkas positivt av det systematiska kvalitetsarbetet, eftersom det syftar till att öka elevernas måluppfyllelse och att öka verksamhetens anpassning till elevernas behov av flexibilitet i sina studier med hänsyn till bland annat barn.

Ärendet

I denna tjänsteskrivelse ges en överblick över Vuxenutbildningens måluppfyllelse. I övrigt hänvisas till Vuxenutbildningens kvalitetsanalys 2019.

Vuxenutbildningen i Lund bedrivs dels i egen regi (Komvux Gastelyckan), dels av upphandlade externa utbildningsanordnare. Under 2019 hade kommunen avtal med 7 externa utbildningsanordnare. Vuxenutbildningen i Lund omfattar följande skolformer och utbildningar:

- *Kommunal vuxenutbildning* omfattar kurser på grundläggande och gymnasial nivå samt Svenska för invandrare (sfi). Kurser på grundläggande nivå och sfi erbjuds endast vid Komvux Gastelyckan.
- *Särskild utbildning för vuxna* som ges vid Komvux Gastelyckan
- *Yrkehögskola*: utbildningen Medicinsk sekreterare.

Vuxenutbildningen i Lund hade totalt ca 6 282 elever och ca 15 500 kursdeltagare (en elev kan gå flera kurser) under 2019, vilket är en ökning med jämfört med föregående år.

Komvux Gastelyckan hade under 2019 totalt 146 medarbetare (varav 94 tillsvidareanställda), och av dessa var 113 lärare (varav 73 tillsvidareanställda) lärare. 98 procent av lärarna var behöriga och legitimerade.

I det följande ges en sammanfattning av elevernas måluppfyllelse gällande genomströmning och betyg. Skolverket publicerar 2019 års statistik gällande vuxenutbildning först den 11 juni, dvs jämförelse med riksgenomsnitt görs för 2018 och tidigare.

Vuxenutbildningen i Lund har årligen ca 11 300 kursdeltagare på *gymnasiala kurser*. De teoretiska gymnasiala kurser som har flest elever är Svenska som andraspråk 1 och 2, Engelska 5 och 6, Svenska 1 och 2 samt Matematik 1b och 2b.

Vid kurserna på gymnasial nivå var andelen som slutförde kursen 74 procent 2019, vilket är i nivå med föregående år. Det har varit marginellt över riksgenomsnittet sedan 2016 och kommer sannolikt vara det även 2019. Andel som avbröt sin gymnasiala kurs var 14 procent 2019, vilket är en marginell ökning. 2018 var andelen drygt 4 procentenheter under riksgenomsnittet och denna skillnad kommer sannolikt bestå. Andel godkända elever (minst betyg E) var 86 procent 2019, vilket är samma andel som 2018. Andel godkända elever har bibehållits eller ökat på samtliga ovan nämnda kurser, med undantag för Svenska 2 där andelen minskade med 6 procentenheter. Andel godkända i kurserna i matematik har ökat mest, vilket förklaras av att Vuxenutbildningen har en speciallärare i matematik sedan 2017 samt har gjort ett flertal insatser för att öka måluppfyllelsen i dessa kurser (s. 21, 22). Även Engelska 5 och 6 har varit ett utvecklingsområde sedan flera år och andel godkända elever har ökat och beräknas vara över riksgenomsnittet 2019.

Komvux Gastelyckan har arbetat bl a med förtydligande av utbildningarnas upplägg och elevernas studieplaner, för att öka måluppfyllelsen. Utökad studie- och yrkesvägledning och ökad elevnärvaro vid de obligatoriska handledningstillfällena anges i Vuxenutbildningens kvalitetsanalys som relevanta åtgärder framöver för att minska avbrottsfrekvensen och öka andel godkända (s. 19, 20).

Vuxenutbildningen i Lund har årligen runt 1 400 kursdeltagare som läser *kurser på grundläggande nivå*. Flertalet läser någon av de behörighetsgivande grundläggande kurserna Svenska som andraspråk, Matematik och Engelska. Endast ett fåtal elever läser andra grundläggande kurser.

Vid kurserna på grundläggande nivå minskade andelen som slutförde kursen med 18 procentenheter till 61 procent, och ökade andelen som avbröt kursen med 10 procentenheter till 24 procent under 2019 jämfört med 2018. Åren 2017 och 2018 var genomströmningen bättre än riksgenomsnittet och beräknas vara lägre än riksgenomsnittet 2019. Orsaken till detta är att kurserna var 10 veckor långa. De grundläggande kurserna har inför vårterminen 2020 gjorts om till 20-veckorskurser för att öka genomströmningen. De elever som kan slutföra sin kurs på halva tiden erbjuds fortsättningsvis detta. Andel godkända (minst betyg E) på samtliga grundläggande kurser var 82 procent 2019, vilket är en ökning med 6 procentenheter jämfört med 2018. Detta är sannolikt en spegling av att andelen som avbröt kursen ökade. Det kan även bero på genomförda åtgärder för ökad måluppfyllelse och förändringar i elevgruppen. En rad åtgärder planeras för att förbättra genomströmning och andel godkända, exempelvis övervägs att ytterligare skärpa behörighetskraven för elever från sfi att läsa Svenska som andraspråk samt förfina de tester som görs för att placera eleverna i rätt grupp.

Inom *sfi* läser eleverna kurserna till dess att de uppnår kursmålen och får ett godkänt betyg (A-E). Det tar olika lång tid för eleverna beroende på bland annat studiebakgrund och förkunskaper. En allt större andel av de elever som läser sfi har ingen eller kort tidigare skolbakgrund, vilket medför att det tar allt längre tid för elevgruppen att klara sfi.

Särskild utbildning för vuxna (Lärvux) organiseras i kurser på gymnasial nivå, grundläggande nivå samt grundläggande nivå motsvarande träningsskola. På gymnasial och grundläggande nivå ges betyg enligt betygsskalan A-E, och på grundläggande nivå motsvarande träningsskola kan eleven få intyg efter avslutad kurs. På gymnasial nivå erbjuds sedan 2016 Lärvux lärlingsutbildning, som syftar till att stärka elevens möjligheter till anställning.

Vuxenutbildningen hade ekonomin i balans per den 31 december 2019, efter att en rad åtgärder genomförts.

Utbildningsförvaltningen

Stefan Norrestam
Förvaltningschef

Mia Reuterborg
Utvecklingsledare

Ordförandes förslag till beslut

att godkänna Vuxenutbildningens kvalitetsanalys avseende år 2019.

Beslut expedieras till:
Akten